



# НАЦІОНАЛЬНА ПОЛІЦІЯ УКРАЇНИ

Державна регуляторна  
служба України

вул. Богомольця, 10, м. Київ, 01601,  
тел. 254-93-33, info@police.gov.ua  
Ідентифікаційний код 40108578

№ \_\_\_\_\_

На № \_\_\_\_\_ від \_\_\_\_\_

## Про погодження проєкту акта

У Національній поліції України розроблено проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. № 706» (далі – проєкт акта).

Проєкт акта розроблено на виконання пункту 91 Плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2019 року № 1413-р., доручення МВС від 17 вересня 2024 року № 94/01/12 «Про забезпечення реалізації Плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2019 року № 1413».

Згідно з параграфом 37 Регламенту Кабінету Міністрів України, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 18 липня 2007 року № 950, у зв'язку з актуальністю порушеного питання просимо погодити проєкт акта в найкоротший строк.

- Додатки:
1. Проєкт акта на 8 арк. в 1 прим.
  2. Пояснювальна записка на 3 арк. в 1 прим.
  3. Порівняльна таблиця на 20 арк. в 1 прим.
  4. Аналіз регуляторного впливу акта на 6 арк. в 1 прим.
  5. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк. в 1 прим.
  6. Звіт про проведені консультації на 1 арк. в 1 прим.

**Голова**

**Іван ВИГІВСЬКИЙ**

Наталушко Ігор 256 14 29



НПУ № 10208/01-2025 від 21.01.2025 (733084)

Підписав: Вигівський Іван Михайлович

Сертифікат: 368DC35ECECB2DC10400000045A4010057560400

Дійсний: з 02.10.2023 21:00:00 по 02.10.2025 20:59:59



## КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

## ПОСТАНОВА

від \_\_\_\_\_ 2024 року № \_\_\_\_\_

Київ

**Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України  
від 7 вересня 1993 р. № 706**Кабінет Міністрів України **постановляє:**

Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. № 706 «Про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії» (ЗП України, 1994 р., № 1, ст. 17) зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



МВС № 32701/01/38-2024 від 27.11.2024 (1642260)

Підписав: Клименко Ігор Володимирович

Сертифікат: 368DC35ECECB2DC10400000008970100CF050400

Дійсний: з 22.02.2023 08:53:48 по 22.02.2025 08:53:48

ЗАТВЕРДЖЕНО  
постановою Кабінету Міністрів України  
від \_\_\_\_\_ 2024 р. № \_\_\_\_\_

**ЗМІНИ,  
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України  
від 7 вересня 1993 р. № 706**

1. Назву та пункт 1 постанови викласти в такій редакції:

«Про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії

1. Затвердити Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії (додається).».

2. Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, затверджене цією постановою, викласти в такій редакції:

«ЗАТВЕРДЖЕНО  
постановою Кабінету Міністрів України  
від 7 вересня 1993 року № 706  
(у редакції постанови Кабінету Міністрів  
України від \_\_\_\_\_ 2024 р.  
№ \_\_\_\_\_)

**ПОЛОЖЕННЯ  
про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння  
(перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених  
речовинами сльозоточивої та дратівної дії**

**I. Загальні положення**

МВС № 32701/01/38-2024 від 27.11.2024 (1642260)

Підписав: Клименко Ігор Володимирович

Сертифікат: 368DC35ECECB2DC1040000008970100CF050400

Дійсний: з 22.02.2023 08:53:48 по 22.02.2025 08:53:48



1. Це Положення визначає порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування громадянами та юридичними особами спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії.

2. До спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії (далі – спеціальні засоби самооборони), дозволених до придбання, реєстрації, обліку, зберігання (носіння) і застосування, належать:

упаковки з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газові балончики);  
газові пістолети і револьвери калібру 6, 8 і 9 міліметрів, заряджені речовинами сльозоточивої та дратівної дії (далі – газові пістолети (револьвери)) та патрони до них.

3. Придбання громадянами та юридичними особами в магазинах, у яких проводиться торгівля зброєю, боєприпасами до неї, спеціальними засобами, які є об'єктами дозвільної системи відповідно до Положення про дозвільну систему, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 1992 р. № 576 (далі – магазини з торгівлі зброєю), та які мають ліцензію, видану відповідно до законодавства України.

Ввезення на територію країни і вивезення з території країни спеціальних засобів самооборони здійснюється в порядку, визначеному МВС.

4. Зберігання, носіння (перевезення) та застосування безномерних або саморобних газових пістолетів (револьверів) забороняється.

5. Контроль за дотриманням юридичними особами та громадянами вимог цього Положення здійснює Національна поліція.

6. Порядок визначення придатності газових пістолетів (револьверів) для подальшого користування встановлюється МВС.

Використані та непридатні для подальшого користування спеціальні засоби самооборони підлягають утилізації в установленому порядку.

## **II. Особливості придбання упаковок з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії**

7. Упаковки з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газові балончики) придбаваються громадянами, які досягли 18-річного віку, юридичними особами без відповідного дозволу в магазинах з торгівлі зброєю згідно з вимогами, установленими законодавством України.

8. Громадяни та юридичні особи, крім магазинів з торгівлі зброєю, не можуть придбавати, зберігати, перевозити, а громадяни також не можуть носити та застосовувати газові балончики, призначені для використання в правоохоронних органах.

### **III. Порядок придбання, реєстрації, обліку і зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) та патронів до них, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії**

9. Придбання громадянами, які досягли 18-річного віку (за винятком осіб, зазначених у пункті 15 цього Положення), газових пістолетів (револьверів) здійснюється на підставі дозволу на їх придбання, який надається уповноваженими підрозділами органів Національної поліції за умови наявності висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми про те, що за станом здоров'я вони можуть володіти (користуватися) спеціальними засобами самооборони, а також ознайомлення з порядком їх зберігання (носіння) і застосування.

Кількість газових пістолетів (револьверів), які можуть бути у власності громадян, не обмежується.

Після придбання громадяни звертаються до уповноваженими підрозділами органів Національної поліції для отримання дозволу на зберігання (носіння) придбаних газових пістолетів (револьверів).

10. Громадяни, які здійснюють господарську діяльність та зареєстровані відповідно до закону як фізичні особи-підприємці, та юридичні особи з метою захисту життя, здоров'я своїх працівників мають право на придбання газових пістолетів (револьверів) та патронів до них з оформленням уповноваженим підрозділом органу Національної поліції дозволу на їх придбання.

Дозвіл на зберігання (носіння) конкретним працівникам, зазначеним в абзаці першому цього пункту, які досягли 18-річного віку (за винятком осіб, зазначених у пункті 15 цього Положення), надається уповноваженими підрозділами органів Національної поліції за умови наявності висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми щодо цих працівників, а також ознайомлення з порядком зберігання (носіння) і застосування газових пістолетів (револьверів) та патронів до них.

11. Форма висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) визначається МОЗ.

12. Порядок оформлення дозволів на придбання і зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) та патронів до них, продовження строку дії таких дозволів, а також їх анулювання визначається МВС.

13. Дозвіл на придбання газових пістолетів (револьверів) надається уповноваженим підрозділом органу Національної поліції строком до трьох місяців.

14. Дозвіл на зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) надається уповноваженим підрозділом органу Національної поліції строком на три роки.

Дозвіл на зберігання (носіння) газового пістолета (револьвера) надається працівникам громадянина, який здійснює господарську діяльність та зареєстрований відповідно до закону як фізична особа-підприємець, та юридичної особи на кожний газовий пістолет (револьвер) окремо.

15. Дозволи на придбання, зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) особі не видаються, а видані дозволи анулюються у разі:

наявності в особи медичних протипоказань до виконання відповідних функціональних обов'язків та володіння зброєю;

систематичного (два чи більше разів) порушення особою громадського порядку (притягнення два чи більше разів протягом року до адміністративної відповідальності за статтею 173 Кодексу України про адміністративні правопорушення (далі - КУпАП);

систематичного порушення вимог цього Положення щодо зберігання, перевезення, використання раніше придбаних спеціальних засобів самооборони (притягнення два чи більше разів протягом року до адміністративної відповідальності за статтями 195<sup>2</sup>, 195<sup>3</sup> КУпАП);

керування транспортними засобами або суднами особою, яка перебуває у стані алкогольного, наркотичного чи іншого сп'яніння або під впливом лікарських препаратів, що знижують їх увагу та швидкість реакції (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності за частинами другою, третьою статті 130 КУпАП);

розпивання пива, алкогольних, слабоалкогольних напоїв у заборонених законом місцях або поява у громадських місцях у п'яному вигляді (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності за частинами другою, третьою статті 178 КУпАП);

незаконного виробництва, придбання, зберігання, перевезення, пересилання наркотичних засобів або психотропних речовин без мети збуту в невеликих розмірах (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності два чи більше разів за статтею 44 КУпАП);

вчинення домашнього насильства, насильства за ознакою статі, невиконання термінового заборонного припису або неповідомлення про місце свого тимчасового перебування (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності за статтею 173<sup>2</sup> КУпАП);

надходження від уповноваженого органу до органу Національної поліції інформації про повідомлення особі про підозру або інформації про складення щодо особи повідомлення про підозру, що не вручене через невстановлення її місцезнаходження;

наявності в особи судимості за кримінальні правопорушення, яка не погашена або не знята в установленому порядку;

наявності рішення про застосування персональних обмежувальних заходів (санкцій), передбачених пунктами 1, 6 частини першої статті 4 Закону України «Про санкції»;

наявності рішення суду про конфіскацію чи оплатне вилучення зброї, основної частини зброї, пристрою, спеціальних засобів (протягом року з дня набрання законної сили).

16. Громадяни та юридичні особи зобов'язані забезпечити умови зберігання, що виключають втрату та можливість незаконного заволодіння газовими пістолетами (револьверами), патронами до них. Порядок та умови зберігання газових пістолетів (револьверів) та патронів до них визначаються законодавством України.

17. Під час носіння (перевезення) газових пістолетів (револьверів) особа зобов'язана мати дозвіл уповноваженого підрозділу органу Національної поліції на їх зберігання (носіння).

У разі відсутності в особи такого дозволу газовий пістолет (револьвер) до розгляду справи вилучається працівником органу Національної поліції в установленому порядку.

18. У разі смерті власника або визнання його безвісно відсутнім газовий пістолет (револьвер) у п'ятиденний строк здається близькою особою до органу (підрозділу) Національної поліції на тимчасове зберігання до вирішення питання щодо спадкування майна (але на строк не більше шести місяців).

Якщо хтось із спадкоємців бажає залишити газовий пістолет (револьвер) у власності та користуватися ним, газовий пістолет (револьвер) може бути зареєстрований на ім'я спадкоємця в установленому законодавством України порядку.

Якщо серед спадкоємців немає осіб, які мають право на зберігання газових пістолетів (револьверів), то після строку, зазначеного в абзаці першому цього пункту, газові пістолети (револьвери) повинні бути реалізовані в установленому законодавством України порядку.

19. Забороняється передавати газові пістолети (револьвери) та патрони до них іншим особам, у яких відсутній дозвіл уповноваженого підрозділу органу Національної поліції.

Дозволено оформлення документів в уповноваженому підрозділі органів Національної поліції про передачу газових пістолетів (револьверів) від одного власника іншому, а також переоформлення газових пістолетів (револьверів) правонаступником юридичної особи в порядку, визначеному МВС.

У разі прийняття рішення про ліквідацію юридичної особи газові пістолети (револьвери), які знаходяться на балансі такої юридичної особи, у п'ятиденний строк здаються головою ліквідаційної комісії (ліквідатором) юридичної особи до органу (підрозділу) Національної поліції на тимчасове зберігання до вирішення питання щодо правонаступників майна (але на строк не більше шести місяців).

Якщо правонаступники юридичної особи відсутні або серед таких правонаступників немає осіб, які мають право на зберігання газових пістолетів (револьверів), то після строку, зазначеного в абзаці третьому цього пункту, газові пістолети (револьвери) повинні бути реалізовані в установленому законодавством України порядку.

20. У разі втрати газового пістолета (револьвера) особа зобов'язана негайно повідомити про це органи (підрозділи) Національної поліції за місцем установлення факту втрати газового пістолета (револьвера) або незаконного заволодіння ним.

21. Порядок обліку газових пістолетів (револьверів) та відповідних дозволів визначається МВС.

#### **IV. Порядок застосування спеціальних засобів самооборони**

22. Спеціальні засоби самооборони застосовуються:

для захисту від протиправних посягань на власне життя особи або її здоров'я, житло та майно чи життя або здоров'я, житло та майно інших осіб;  
для захисту від тварин, що загрожують життю чи здоров'ю особи.

Перед застосуванням спеціальних засобів самооборони громадянин, якщо є можливість, зобов'язаний попередити нападника про свій намір їх застосувати.

Якщо внаслідок застосування спеціальних засобів самооборони нападник постраждав або помер, особа, що застосувала такі засоби, зобов'язана негайно викликати екстрену (невідкладну) медичну допомогу, вжити заходів щодо забезпечення охорони місця події та сповістити про це орган Національної поліції.

23. Забороняється:

застосовувати спеціальні засоби самооборони в разі значного скупчення людей, якщо від цього можуть постраждати сторонні особи, стосовно жінок з



явними ознаками вагітності, осіб з явними ознаками інвалідності, осіб похилого віку, неповнолітніх, коли їх вік очевидний або відомий, крім випадків здійснення ними збройного або групового нападу, а також проти працівників правоохоронних органів, військовослужбовців під час виконання ними службових обов'язків;

змінювати конструкцію складових частин газового пістолета (револьвера) з метою пристосування його для стрільби патронами інших типів.

**V. Відповідальність за порушення встановленого порядку придбання, зберігання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони**

24. Посадові особи та громадяни, що порушили встановлений порядок придбання, зберігання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, притягуються до відповідальності в порядку, установленому законодавством України.»

---

**ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА**  
**до проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення**  
**змін до постанови Кабінету Міністрів України**  
**від 7 вересня 1993 р. № 706»**

## **1. Мета**

Проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. № 706» (далі – проєкт акта) розроблено Національною поліцією України на виконання пункту 91 Плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2019 року № 1413-р, доручення МВС від 17 вересня 2024 року № 94/01/12 «Про забезпечення реалізації Плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, затвердженого розпорядженням Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2019 року № 1413».

## **2. Обґрунтування необхідності прийняття акта**

Положення проєкту акта спрямовані на скасування дозволу на здійснення діяльності з виготовлення та реалізації спеціальних засобів самооборони, а також приведення Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706, у відповідність до пункту 8 розділу II (Прикінцеві та перехідні положення) Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України у зв'язку з прийняттям Закону України «Про Національну поліцію».

## **3. Основні положення проєкту акта**

Проєктом акта передбачається викласти в новій редакції назву постанови Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706 та Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії.

## **4. Правові аспекти**

У цій сфері правового регулювання діють Конституція України, Кримінальний процесуальний кодекс України, Закон України «Про Національну поліцію», Постанова Верховної Ради України від 17 червня 1992 року № 2471 «Про право власності на окремі види майна», постанова Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 1992 року № 576



«Про затвердження Положення про дозвільну систему», розпорядження Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2019 року № 1413-р «Про затвердження плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату, плану дій щодо покращення умов ведення бізнесу в Україні та визнання такими, що втратили чинність, деяких розпоряджень Кабінету Міністрів України».

## **5. Фінансово-економічне обґрунтування**

Реалізація акта не потребуватиме додаткового фінансування з державного та/або місцевого бюджету.

## **6. Позиція заінтересованих сторін**

Проект акта потребує проведення електронних консультацій з громадськістю відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності», Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 листопада 2010 року № 996.

Зміни, передбачені проектом акта, сприятимуть дерегуляції господарської діяльності для покращення бізнес-клімату, а також приведення Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивою та дратівною дії, у відповідність до законодавства України.

Проект акта не стосується питань функціонування самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого і регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю.

Відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» проект акта є регуляторним актом.

## **7. Оцінка відповідності**

Проект акта не стосується зобов'язань України у сфері європейської інтеграції; прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод; не впливає на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків; не містить ризиків учинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних із корупцією; не створює підстав для дискримінації.

Проект акта потребує надсилання до Урядового офісу координації європейської та євроатлантичної інтеграції Секретаріату Кабінету Міністрів України для проведення експертизи на відповідність зобов'язанням України у сфері європейської інтеграції, зокрема міжнародно-правовим, та праву Європейського Союзу (acquis EC).

Проект акта потребує надсилання до Національного агентства з питань запобігання корупції для вирішення питання щодо необхідності проведення антикорупційної експертизи.

### **8. Прогноз результатів**

Прийняття акта дозволить здійснити дерегуляцію господарської діяльності у сфері продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії.

**Голова  
Національної поліції України**

**Іван ВИГІВСЬКИЙ**

**ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ**  
до проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін  
до постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. № 706»

Зміст положення (норми) чинного акта	Зміст відповідного положення (норми) проєкту акта
<b>Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії</b>	<b>Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії</b>
<b>1. Затвердити Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії (додається).</b>	<b>1. Затвердити Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії (додається).</b>
<b>Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії</b>	<b>Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії</b>
<b>I. Загальні положення</b>	<b>I. Загальні положення</b>
<b>1. Це Положення визначає порядок виготовлення, реалізації (продажу) суб'єктами підприємницької діяльності спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, а також їх</b>	<b>1. Це Положення визначає порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування громадянами та юридичними особами спеціальних засобів самооборони, заряджених</b>



НПУ № 169642/01-2024 від 10.12.2024 (659541)

Підписав: Вигівський Іван Михайлович

Сертифікат: 368DC35ECECB2DC1040000045A4010057560400

Дійсний: з 02.10.2023 21:00:00 по 02.10.2025 20:59:59

<p>придбання, реєстрації, обліку, зберігання (носіння) і застосування громадянами та юридичними особами.</p>	<p><b>речовинами сльозоточивої та дратівної дії.</b></p>
<p>2. До спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії*, дозволених до виготовлення, реалізації (продажу), придбання, реєстрації, обліку, зберігання (носіння) і застосування, належать:</p> <p>упаковки з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газові балончики);</p> <p>газові пістолети і револьвери та патрони до них калібру 6, 8 і 9 міліметрів, заряджені речовинами сльозоточивої та дратівної дії.**</p> <p>Для зарядження вказаних спеціальних засобів самооборони допускаються рецептури на основі речовин сльозоточивої та дратівної дії, які пройшли токсично-гігієнічні випробування і допущені до використання Кабінетом Міністрів України.</p> <p>*Надалі - спеціальні засоби самооборони. **Надалі - газові пістолети (револьвери).</p>	<p><b>2. До спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії (далі – спеціальні засоби самооборони), дозволених до придбання, реєстрації, обліку, зберігання (носіння) і застосування, належать:</b></p> <p><b>упаковки з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газові балончики);</b></p> <p><b>газові пістолети і револьвери калібру 6, 8 і 9 міліметрів, заряджені речовинами сльозоточивої та дратівної дії (далі – газові пістолети (револьвери) та патрони до них.</b></p>
<p>3. Виготовлення та реалізація (продаж) спеціальних засобів самооборони здійснюються суб'єктами підприємницької діяльності – юридичними особами і громадянами, які мають на це спеціальний дозвіл (ліцензію), виданий в установленому порядку, за наявності сертифіката встановленого зразка на кожний вид спеціального засобу самооборони.</p>	<p><b>3. Придбання громадянами та юридичними особами в магазинах, у яких проводиться торгівля зброєю, боєприпасами до неї, спеціальними засобами, які є об'єктами дозвільної системи відповідно до Положення про дозвільну систему, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 12 жовтня 1992 р. № 576 (далі – магазини з торгівлі зброєю), та</b></p>

<p>Спеціальні засоби самооборони підлягають сертифікації, яка здійснюється в державній системі сертифікації УкрСЕПРО–відповідно до Декрету Кабінету Міністрів України від 10 травня 1993 р. № 46-93 "Про стандартизацію і сертифікацію".</p> <p>До кожного спеціального засобу самооборони, що реалізується (продається), повинні додаватися правила користування цим засобом та порядок його застосування.</p> <p>Ввіз і вивіз з країни спеціальних засобів самооборони здійснюється у порядку, встановленому МВС та Держмиткомом.</p>	<p>які мають ліцензію, видану відповідно до законодавства України.</p> <p><b>Ввезення на територію країни і вивезення з території країни спеціальних засобів самооборони здійснюється в порядку, визначеному МВС.</b></p>
<p>4. Контроль за дотриманням суб'єктами підприємницької діяльності, установами, організаціями та громадянами вимог цього Положення здійснюють МВС та його органи на місцях.</p> <p>У разі порушення суб'єктами підприємницької діяльності, установами, організаціями та громадянами вимог цього Положення МВС та його органи на місцях анулюють видані ними дозволи на виготовлення, реалізацію (продаж), придбання та використання спеціальних засобів самооборони.</p>	<p><b>4. Зберігання, носіння (перевезення) та застосування безномерних або саморобних газових пістолетів (револьверів) забороняється.</b></p>

Відсутній	<b>5. Контроль за дотриманням юридичними особами та громадянами вимог цього Положення здійснює Національна поліція.</b>
Відсутній	<b>6. Порядок визначення придатності газових пістолетів (револьверів) для подальшого користування встановлюється МВС. Використані та непридатні для подальшого користування спеціальні засоби самооборони підлягають утилізації в установленому порядку.</b>
<b>II. Порядок реалізації (продажу) і придбання упаковок з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії</b>	<b>II. Особливості придбання упаковок з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії</b>
5. Упаковки з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газові балончики) реалізуються (продаються) громадянам, які досягли 18-річного віку, суб'єктам підприємницької діяльності, установам і організаціям без дозволу органів внутрішніх справ у спеціалізованих магазинах, окремих секціях магазинів.	<b>7. Упаковки з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газові балончики) придбаваються громадянами, які досягли 18-річного віку, юридичними особами без відповідного дозволу в магазинах з торгівлі зброєю згідно з вимогами, установленими законодавством України.</b>
6. Відкриття та функціонування спеціалізованих магазинів і окремих секцій магазинів для продажу упаковок з аерозолями сльозоточивої та дратівної дії (газових балончиків) — здійснюються у порядку, встановленому МВС.	<b>8. Громадяни та юридичні особи, крім магазинів з торгівлі зброєю, не можуть придбавати, зберігати, перевозити, а громадяни також не можуть носити та застосовувати газові балончики, призначені для використання в правоохоронних органах.</b>



<p>III. Порядок реалізації (продажу), придбання, реєстрації, обліку і зберігання (носіння) газових пістолетів і револьверів та патронів до них, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії</p>	<p><b>III. Порядок придбання, реєстрації, обліку і зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) та патронів до них, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії</b></p>
<p>7. Дозволи на придбання і зберігання (носіння) газових пістолетів і револьверів та патронів до них видаються органами внутрішніх справ громадянам, які досягли 18-річного віку (за винятком осіб, зазначених у пункті 19 цього Положення), за умови наявності висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми про те, що за станом здоров'я вони можуть володіти (користуватися) спеціальними засобами самооборони та ознайомлені з порядком їх зберігання (носіння) і застосування.</p> <p>Кількість газових пістолетів (револьверів), які можуть бути у власності громадян, не обмежується.</p>	<p><b>9. Придбання громадянами, які досягли 18-річного віку (за винятком осіб, зазначених у пункті 15 цього Положення), газових пістолетів (револьверів) здійснюється на підставі дозволу на їх придбання, який надається уповноваженим підрозділом органу Національної поліції за умови наявності висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми про те, що за станом здоров'я вони можуть володіти (користуватися) спеціальними засобами самооборони, а також ознайомлення з порядком їх зберігання (носіння) і застосування.</b></p> <p><b>Кількість газових пістолетів (револьверів), які можуть бути у власності громадян, не обмежується.</b></p> <p><b>Після придбання громадяни звертаються до уповноваженого підрозділу органу Національної поліції для отримання дозволу на зберігання (носіння) придбаних газових пістолетів (револьверів).</b></p>
<p>8. Суб'єкти підприємницької діяльності, установи і організації з метою захисту життя, здоров'я, честі та гідності своїх працівників мають право на придбання</p>	<p><b>10. Громадяни, які здійснюють господарську діяльність та зареєстровані відповідно до закону як фізичні особи-підприємці, та юридичні особи з метою</b></p>

<p>газових пістолетів і револьверів та патронів до них з оформленням дозволу органами внутрішніх справ на їх зберігання (носіння) конкретним працівникам, які досягли 18-річного віку (за винятком осіб, зазначених у пункті 19 цього Положення), за умови наявності висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми щодо цих працівників та ознайомлення з порядком їх зберігання (носіння) і застосування.</p>	<p>захисту життя, здоров'я своїх працівників мають право на придбання газових пістолетів (револьверів) та патронів до них з оформленням уповноваженим підрозділом органу Національної поліції дозволу на їх придбання.</p> <p>Дозвіл на зберігання (носіння) конкретним працівникам, зазначеним в абзаці першому цього пункту, які досягли 18-річного віку (за винятком осіб, зазначених у пункті 15 цього Положення), надається уповноваженим підрозділом органу Національної поліції за умови наявності висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми щодо цих працівників, а також ознайомлення з порядком зберігання (носіння) і застосування газових пістолетів (револьверів) та патронів до них.</p>
<p>9. Дозволи на придбання і зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) підписується начальником органу внутрішніх справ або особою, яка виконує його обов'язки:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>громадянам - за місцем проживання;</li> <li>суб'єктам підприємницької діяльності, установам і організаціям (на придбання) та їхнім працівникам (на зберігання) (носіння) - за місцем реєстрації (юридичною адресою) установи, організації або суб'єкта підприємницької діяльності. При цьому в дозволі робиться</li> </ul>	<p><b>11. Форма висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) визначається МОЗ.</b></p>

відмітка - відомче (службове).	
<p>10. Дозволи на придбання газових пістолетів (револьверів) видаються органами внутрішніх справ терміном на три місяці. Не використаний у цей термін дозвіл повертається до органу внутрішніх справ, який його видав.</p>	<p><b>12. Порядок оформлення дозволів на придбання і зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) та патронів до них, продовження строку дії таких дозволів, а також їх анулювання визначається МВС.</b></p>
<p>11. Для отримання дозволу на придбання газових пістолетів (револьверів) громадяни подають до органу внутрішніх справ:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>заповнену картку-заяву;</li> <li>дві фотокартки розміром 3 x 4 сантиметри;</li> <li>висновок (довідку) медичного закладу лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми (крім осіб, які мають дозвіл органу внутрішніх справ на зберігання і носіння мисливської та відомчої вогнепальної зброї);</li> <li>квитанцію про оплату послуг, пов'язаних з оформленням документів для видачі дозволу на придбання газових пістолетів (револьверів) (за кожен одиницю).</li> </ul>	<p><b>13. Дозвіл на придбання газових пістолетів (револьверів) надається уповноваженим підрозділом органу Національної поліції строком до трьох місяців.</b></p>
<p>12. Для отримання дозволу на придбання газових пістолетів (револьверів) суб'єкти підприємницької діяльності, установи і організації подають до органу внутрішніх справ:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>лист з обґрунтуванням необхідності придбання газових пістолетів (револьверів) і зазначенням їх типу та кількості;</li> </ul>	<p><b>14. Дозвіл на зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) надається уповноваженим підрозділом органу Національної поліції строком на три роки.</b></p> <p><b>Дозвіл на зберігання (носіння) газового пістолета (револьвера) надається працівникам громадянина, який здійснює господарську діяльність та</b></p>

<p>список працівників, які користуватимуться зазначеними засобами самооборони;</p> <p>по 2 фотокартки розміром 3 x 4 сантиметри (на кожного з працівників, що використовуватимуть газові пістолети (револьвери);</p> <p>копію платіжного доручення про оплату послуг, пов'язаних з оформленням документів для видачі дозволів на придбання зазначених засобів самооборони (за кожну одиницю);</p> <p>висновок (довідку) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми.</p>	<p>zareєстрований відповідно до закону як фізична особа-підприємець, та юридичної особи на кожний газовий пістолет (револьвер) окремо.</p>
<p>13. Орган внутрішніх справ не більш як у місячний термін розглядає документи, зазначені у пунктах 11 і 12 цього Положення, видає дозвіл на придбання газових пістолетів (револьверів) або мотивовано відмовляє у ньому.</p> <p>Відмову у видачі дозволу може бути оскаржено відповідно до чинного законодавства у судовому порядку.</p>	<p><b>15. Дозволи на придбання, зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) особі не видаються, а видані дозволи анулюються у разі:</b></p> <p><b>наявності в особі медичних протипоказань до виконання відповідних функціональних обов'язків та володіння зброєю;</b></p> <p><b>систематичного (два чи більше разів) порушення особою громадського порядку (притягнення два чи більше разів протягом року до адміністративної відповідальності за статтею 173 Кодексу України про адміністративні правопорушення (далі – КУпАП);</b></p> <p><b>систематичного порушення вимог цього Положення щодо зберігання, перевезення, використання раніше придбаних спеціальних засобів</b></p>

самооборони (притягнення два чи більше разів протягом року до адміністративної відповідальності за статтями 195-2, 195-3 КУпАП);

керування транспортними засобами або суднами особою, яка перебуває у стані алкогольного, наркотичного чи іншого сп'яніння або під впливом лікарських препаратів, що знижують їх увагу та швидкість реакції (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності за частинами другою, третьою статті 130 КУпАП);

розпивання пива, алкогольних, слабоалкогольних напоїв у заборонених законом місцях або поява у громадських місцях у п'яному вигляді (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності за частинами другою, третьою статті 178 КУпАП);

незаконного виробництва, придбання, зберігання, перевезення, пересилання наркотичних засобів або психотропних речовин без мети збуту в невеликих розмірах (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності два чи більше разів за статтею 44 КУпАП);

вчинення домашнього насильства, насильства за ознакою статі, невиконання термінового заборонного припису або неповідомлення про місце свого тимчасового перебування (притягнення протягом року до адміністративної відповідальності за статтею

	<p><b>173-2 КУпАП);</b></p> <p><b>надходження від уповноваженого органу до органу Національної поліції інформації про повідомлення особі про підозру або інформації про складення щодо особи повідомлення про підозру, що не вручене через невстановлення її місцезнаходження;</b></p> <p><b>наявності в особи судимості за кримінальні правопорушення, яка не погашена або не знята в установленому порядку;</b></p> <p><b>наявності рішення про застосування персональних обмежувальних заходів (санкцій), передбачених пунктами 1, 6 частини першої статті 4 Закону України «Про санкції»;</b></p> <p><b>наявності рішення суду про конфіскацію чи оплатне вилучення зброї, основної частини зброї, пристрою, спеціальних засобів (протягом року з дня набрання законної сили).</b></p>
<p>14. Придбані газові пістолети (револьвери) протягом десяти днів з дня придбання подаються до органу внутрішніх справ для реєстрації та оформлення дозволу на їх зберігання (носіння):</p> <p>громадянами - за місцем проживання;</p> <p>суб'єктами підприємницької діяльності, установами і організаціями - за місцем їх реєстрації (юридичною адресою).</p> <p>При цьому для отримання дозволу на зберігання</p>	<p><b>16. Громадяни та юридичні особи зобов'язані забезпечити умови зберігання, що виключають втрату та можливість незаконного заволодіння газовими пістолетами (револьверами), патронами до них. Порядок та умови зберігання газових пістолетів (револьверів) та патронів до них визначаються законодавством України.</b></p>

<p>(носіння) газових пістолетів (револьверів) їх власники (користувачі) подають до органу внутрішніх справ також корінець дозволу на придбання з відміткою спеціалізованого магазину про продаж газового пістолету (револьверу) та квитанцію (платіжне доручення) про оплату послуг, пов'язаних з оформленням документів для видачі дозволу на зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів).</p> <p>Дозвіл на зберігання і носіння газових пістолетів (револьверів) видається органом внутрішніх справ терміном на три роки.</p> <p>Дозвіл на зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) може бути виданий кожному членові сім'ї власника газового пістолету (револьверу), який має на це право.</p> <p>Дозвіл на зберігання (носіння) газового пістолету (револьверу) може бути виданий не більш як трьом працівникам суб'єкта підприємницької діяльності, установи і організації на кожний газовий пістолет (револьвер).</p> <p>Дозвіл на зберігання і носіння безномерних або саморобних газових пістолетів (револьверів) органами внутрішніх справ не видається.</p>	
<p>15. Патрони до газових пістолетів (револьверів), заряджені речовинами сльозоточивої та дратівної дії, продаються громадянам (користувачам) у спеціалізованих</p>	<p><b>17. Під час носіння (перевезення) газових пістолетів (револьверів) особа зобов'язана мати дозвіл уповноваженого підрозділу органу Національної</b></p>

<p>магазинах і окремих секціях у разі пред'явлення дозволу органу внутрішніх справ на зберігання (носіння) відповідного газового пістолету (револьверу).</p>	<p>поліції на їх зберігання (носіння).</p> <p>У разі відсутності в особи такого дозволу газовий пістолет (револьвер) до розгляду справи вилучається працівником органу Національної поліції в установленому порядку.</p>
<p>16. Для продовження терміну дозволу на зберігання (носіння) газових пістолетів і револьверів (перереєстрації) власник зобов'язаний за один місяць до закінчення терміну дії дозволу подати до органу внутрішніх справ за місцем проживання (юридичною адресою), наявні газові пістолети (револьвери) і такі документи:</p> <p>заяву (лист юридичної особи) на ім'я начальника органу внутрішніх справ з проханням провести перереєстрацію газових пістолетів (револьверів), що є у нього:</p> <p>квитанцію (платіжне доручення) про оплату послуг, пов'язаних з перереєстрацією газових пістолетів (револьверів);</p> <p>висновок (довідку) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми.</p>	<p>18. У разі смерті власника або визнання його безвісно відсутнім газовий пістолет (револьвер) у п'ятиденний строк здається близькою особою до органу (підрозділу) Національної поліції на тимчасове зберігання до вирішення питання щодо спадкування майна (але на строк не більше шести місяців).</p> <p>Якщо хтось із спадкоємців бажає залишити газовий пістолет (револьвер) у власності та користуватися ним, газовий пістолет (револьвер) може бути зареєстрований на ім'я спадкоємця в установленому законодавством України порядку.</p> <p>Якщо серед спадкоємців немає осіб, які мають право на зберігання газових пістолетів (револьверів), то після строку, зазначеного в абзаці першому цього пункту, газові пістолети (револьвери) повинні бути реалізовані в установленому законодавством України порядку.</p>
<p>17. Громадяни зобов'язані забезпечити умови зберігання, що виключають втрату та можливість крадіжки спеціальних засобів самооборони. Ці засоби повинні</p>	<p>19. Забороняється передавати газові пістолети (револьвери) та патрони до них іншим особам, у яких відсутній дозвіл уповноваженого підрозділу органу</p>



<p>зберігатися у дерев'яних або металевих ящиках за місцем роботи або проживання власника (користувача), до них не повинні мати доступ сторонні особи.</p>	<p><b>Національної поліції.</b></p> <p><b>Дозволено оформлення документів в уповноваженому підрозділі органу Національної поліції про передачу газових пістолетів (револьверів) від одного власника іншому, а також переоформлення газових пістолетів (револьверів) правонаступником юридичної особи в порядку, визначеному МВС.</b></p> <p><b>У разі прийняття рішення про ліквідацію юридичної особи газові пістолети (револьвери), які знаходяться на балансі такої юридичної особи, у п'ятиденний строк здаються головою ліквідаційної комісії (ліквідатором) юридичної особи до органу (підрозділу) Національної поліції на тимчасове зберігання до вирішення питання щодо правонаступників майна (але на строк не більше шести місяців).</b></p> <p><b>Якщо правонаступники юридичної особи відсутні або серед таких правонаступників немає осіб, які мають право на зберігання газових пістолетів (револьверів), то після строку, зазначеного в абзаці третьому цього пункту, газові пістолети (револьвери) повинні бути реалізовані в установленому законодавством України порядку.</b></p>
<p>18. У всіх випадках носіння газових пістолетів (револьверів) власник (користувач) зобов'язаний мати при собі дозвіл органу внутрішніх справ на право їх зберігання</p>	<p><b>20. У разі втрати газового пістолета (револьвера) особа зобов'язана негайно повідомити про це органи (підрозділи) Національної поліції за місцем</b></p>

<p>(носіння). У разі відсутності у особи такого дозволу пістолет (револьвер) до розгляду справи вилучається працівниками органів внутрішніх справ у встановленому порядку.</p>	<p><b>установлення факту втрати газового пістолета (револьвера) або незаконного заволодіння ним.</b></p>
<p>19. Органи внутрішніх справ дозволи на придбання, зберігання (носіння) газових пістолетів (револьверів) не видають, а видані дозволи анулюються за наявності:</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) встановленої форми, який свідчить про те, що така особа за станом здоров'я не може володіти спеціальними засобами самооборони;</li> <li>відомостей про систематичне порушення особою громадського порядку, зловживання спиртними напоями, вживання наркотичних речовин без призначення лікаря;</li> <li>повідомлення такій особі про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, а також засудження до позбавлення волі;</li> <li>непогашеної або незнятої у встановленому порядку з особи судимості за тяжкий злочин або злочин, скоєний із застосуванням вогнепальної зброї, вибухових матеріалів або спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії;</li> <li>умовного засудження особи з іспитовим терміном або засудження до виправних робіт;</li> <li>вироку суду щодо такої особи, виконання якого відстрочено.</li> </ul>	<p><b>21. Порядок обліку газових пістолетів (револьверів) та відповідних дозволів визначається МВС.</b></p>

<p><del>20. Після анулювання органом внутрішніх справ дозволу на зберігання (носіння) газового пістолету (револьверу) цей засіб і патрони до нього разом з дозволом вилучаються. Вилучений газовий пістолет (револьвер) і патрони до нього здаються на комісійний продаж у спеціалізований магазин. Отримані від їх продажу кошти (з відрахуванням витрат, пов'язаних з реалізацією) повертаються власнику такого засобу або його представнику.</del></p> <p><del>У випадках, що не терплять зволікань, газові пістолети (револьвери) та патрони до них можуть бути вилучені органами внутрішніх справ у осіб за обетавин, передбачених у пункті 19 цього Положення, негайно.</del></p>	<p><b>Відсутній.</b></p>
<p><del>21. Про анулювання дозволу на зберігання (носіння) газового пістолету (револьверу) на підставах, указаних у пункті 19 цього Положення, органом внутрішніх справ виноситься мотивована ухвала, яка затверджується начальником органу внутрішніх справ або особою, що виконує його обов'язки.</del></p>	<p><b>Відсутній.</b></p>
<p><del>22. У разі смерті власника газовий пістолет (револьвер) і патрони до нього зберігаються його родичами до вирішення питання про спадкоємця майна. Якщо хто-небудь із спадкоємців має право на отримання дозволу на зберігання (носіння) газового пістолету (револьверу), то йому в установленому порядку органами</del></p>	<p><b>Відсутній.</b></p>

<p>внутрішніх справ може бути виданий такий дозвіл. Якщо серед спадкоємців немає осіб, які мають право на його зберігання, він у місячний термін передається родичами померлого власника до органу внутрішніх справ для реалізації. Отримані від продажу коштів з відрахуванням витрат, пов'язаних з реалізацією (повертаються спадкоємцю такого майна.</p> <p>Якщо спадкоємець протягом місяця з дня набуття права власності не подав документи до органу внутрішніх справ на отримання дозволу на зберігання (носіння) газового пістолета (револьвера), то він вилучається органом внутрішніх справ у порядку, передбаченому пунктом 20 цього Положення.</p>	
<p><del>23. Забороняється передавати газові пістолети (револьвери) та патрони до них іншим особам без дозволу органу внутрішніх справ.</del></p> <p><del>Органи внутрішніх справ мають право оформляти документи для передачі газових пістолетів (револьверів) одним власником іншому. Порядок передачі визначається МВС.</del></p>	<b>Відсутній.</b>
<p>24. У разі зміни місця проживання власник газового пістолету (револьверу) зобов'язаний звернутися до органу внутрішніх справ з проханням про зняття його з обліку і</p>	<b>Відсутній.</b>

<p><del>вказати нове місце проживання. Після прибуття до нового місяця проживання власник такого засобу зобов'язаний у 10-денний термін подати документи до органу внутрішніх справ для взяття його на облік.</del></p> <p><del>За взяття на облік газового пістолету (револьверу) в органах внутрішніх справ за новим місцем проживання плата з його власника не справляється, якщо термін виданого дозволу на його зберігання (носіння) не закінчився.</del></p>	
<p><del>25. Газовий пістолет (револьвер), що став непридатний для подальшого використання (не підлягає ремонту), не реєструється (не перереєстровується) і у місячний термін здається власником до органу внутрішніх справ) без відшкодування його вартості) для зняття з обліку.</del></p> <p><del>Непридатність газового пістолету (револьверу) до подальшого використання визначається органом внутрішніх справ на підставі відповідності вимогам технічних умов його виготовлення та сертифіката встановленого зразка.</del></p> <p><del>Використані та непридатні для подальшого користування спеціальні засоби самооборони підлягають утилізації у встановленому порядку.</del></p>	<b>Відсутній.</b>
<p><del>26. У разі втрати або крадіжки газового пістолету (револьверу) власник зобов'язаний негайно повідомити</del></p>	<b>Відсутній.</b>

про це в орган внутрішніх справ.	
27. Спеціалізовані магазини для продажу газових пістолетів (револьверів) і патронів до них відкриваються і функціонують в порядку, встановленому МВС.	<b>Відсутній.</b>
28. Зразки карток-заяв, дозвіл на придбання, зберігання (ноєння) газового пістолету (револьверу), книг їх обліку та інших документів устанавлюються МВС.	<b>Відсутній.</b>
29. Форма висновку (довідки) медичного закладу (лікувально-кваліфікаційної комісії) визначається МОЗ.	<b>Відсутній.</b>
IV. Порядок застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії	<b>IV. Порядок застосування спеціальних засобів самооборони</b>
30. Спеціальні засоби самооборони, заряджені речовинами сльозоточивої та дратівної дії, застосовуються громадянами: для захисту від злочинних посягань на своє життя і здоров'я, житло та майно чи життя і здоров'я, житло та майно інших громадян; для захисту від нападу на приміщення організації, установи та суб'єкта підприємницької діяльності, де вони працюють:	<b>22. Спеціальні засоби самооборони застосовуються:</b> для захисту від протиправних посягань на власне життя особи або її здоров'я, житло та майно чи життя або здоров'я, житло та майно інших осіб; для захисту від тварин, що загрожують життю чи здоров'ю особи. <b>Перед застосуванням спеціальних засобів самооборони громадянин, якщо є можливість, зобов'язаний попередити нападника про свій намір їх</b>

<p>для затримання особи, яка вчинила кримінальне правопорушення і намагається втекти або вчинити опір, з наступною передачею її працівникам органів внутрішніх справ.</p> <p>Перед застосуванням спеціальних засобів самооборони громадянин якщо є можливість, зобов'язаний попередити нападника про свій намір їх застосувати.</p> <p>Якщо внаслідок застосування спеціальних засобів самооборони нападникові заподіяно тілесні ушкодження або він помер, громадянин, що застосував такі засоби, зобов'язаний негайно викликати карету швидкої медичної допомоги, вжити заходів до забезпечення охорони місця події та сповістити про це прокурора або орган досудового розслідування.</p>	<p>застосувати.</p> <p><b>Якщо внаслідок застосування спеціальних засобів самооборони нападник постраждав або помер, особа, що застосувала такі засоби, зобов'язана негайно викликати екстрену (невідкладну) медичну допомогу, вжити заходів щодо забезпечення охорони місця події та сповістити про це орган Національної поліції.</b></p>
<p>31. Забороняється застосовувати спеціальні засоби самооборони у разі значного скупчення людей, якщо від цього можуть постраждати сторонні особи.</p> <p>Категорично забороняється застосовувати спеціальні засоби самооборони до працівників правоохоронних та природоохоронних органів під час виконання ними своїх службових обов'язків.</p>	<p><b>23. Забороняється:</b></p> <p><b>застосовувати спеціальні засоби самооборони в разі значного скупчення людей, якщо від цього можуть постраждати сторонні особи, стосовно жінок з явними ознаками вагітності, осіб з явними ознаками інвалідності, осіб похилого віку, неповнолітніх, коли їх вік очевидний або відомий, крім випадків здійснення ними збройного або групового нападу, а також проти працівників правоохоронних органів, військовослужбовців під час виконання ними службових обов'язків;</b></p>

	змінювати конструкцію складових частин газового пістолета (револьвера) з метою пристосування його для стрільби патронами інших типів.
V. Відповідальність за порушення встановленого порядку виготовлення, реалізації (продажу), реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони	<b>V. Відповідальність за порушення встановленого порядку придбання, зберігання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони</b>
32. Посадові особи та громадяни, що порушили встановлений порядок виготовлення, реалізації, обліку та застосування спеціальних засобів самооборони, притягуються до відповідальності у порядку, встановленому чинним законодавством України.	<b>24. Посадові особи та громадяни, що порушили встановлений порядок придбання, зберігання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, притягуються до відповідальності в порядку, установленому законодавством України.».</b>

**Голова  
Національної поліції України**

**Іван ВИГІВСЬКИЙ**



**АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ**  
**до проєкту постанови Кабінету Міністрів України**  
**«Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України**  
**від 07 вересня 1993 року № 706»**

**I. Визначення проблеми**

На виконання пункту 91 плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 03 вересня 2024 року № 838-р «Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2019 року № 1413» стосовно скасування дозволу на здійснення діяльності з виготовлення та реалізації спеціальних засобів самооборони для дерегуляції господарської діяльності Національною поліцією України розроблено проєкт змін до постанови Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706 «Про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії».

Відповідно до пункту 21 частини першої статті 23 Закону України «Про Національну поліцію» (далі – Закон) поліція відповідно до покладених на неї завдань здійснює контроль за дотриманням фізичними та юридичними особами спеціальних правил та порядку зберігання і використання зброї, спеціальних засобів індивідуального захисту та активної оборони, боєприпасів, вибухових речовин і матеріалів, інших предметів, матеріалів та речовин, на які поширюється дозвільна система органів внутрішніх справ.

Це стосується Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706.

Визначення основних груп (підгруп), на які проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Громадяни	+	
Держава	+	
Суб'єкти господарювання, у тому числі суб'єкти малого підприємництва	+	

Проблема не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів.

Проблема не може бути розв'язана за допомогою чинних актів, оскільки чинні акти Уряду не дозволяють органам (підрозділам) поліції та суб'єктам господарювання надавати визначені цими актами послуги у сфері обігу



предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система органів внутрішніх справ.

## II. Цілі державного регулювання

Основною ціллю державного регулювання є вдосконалення організації роботи з надання послуг органами (підрозділами) поліції та суб'єктами господарювання у сфері обігу предметів, матеріалів і речовин, на які поширюється дозвільна система органів внутрішніх справ.

## III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

### 1. Визначення альтернативних способів

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1: залишення без змін нормативно-правової бази	Зазначений спосіб не дозволить дерегулювати господарську діяльність та покращити бізнес-клімат
Альтернатива 2: прийняття проекту акта	Прийняття проекту акта дозволить дерегулювати господарську діяльність та покращити бізнес-клімат

### 2. Оцінка обраних альтернативних способів досягнення цілей

#### Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1: залишення без змін нормативно-правової бази	Відсутні	Не передбачаються
Альтернатива 2: прийняття проекту акта	Буде забезпечено дерегулювання господарської діяльності та покращення бізнес-клімату	Не передбачаються

#### Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1: залишення без змін нормативно-правової бази	Відсутні	Не передбачаються
Альтернатива 2:	Покращиться якість надання	Не передбачаються

прийняття проєкту акта	громадянам послуг у сфері дозвільної системи	
------------------------	--	--

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1: залишення без змін нормативно-правової бази	Відсутні	Не передбачаються
Альтернатива 2: прийняття проєкту акта	Покращення бізнес-клімату	Не передбачаються

**IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей**

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблем)	Бал результативності (за чотирибальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного балу
Альтернатива 1: залишення без змін нормативно-правової бази	1	У разі залишення без змін нормативно-правової бази не буде забезпечено виконання пункту 91 плану заходів щодо дерегуляції господарської діяльності та покращення бізнес-клімату відповідно до розпорядження Кабінету Міністрів України від 03 вересня 2024 року № 838-р «Про внесення змін до розпорядження Кабінету Міністрів України від 04 грудня 2019 року № 1413»
Альтернатива 2: прийняття проєкту акта	4	Зміни, передбачені проєктом акта, сприятимуть дерегуляції господарської діяльності для покращення бізнес-клімату, а також приведенню Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони,

		заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706, у відповідність до законодавства України.
--	--	---

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи в рейтингу
Альтернатива 1: залишення без змін нормативно-правової бази	Відсутні	Не змінюються	Не враховує
Альтернатива 2: прийняття проєкту акта	Забезпечить дерегуляцію господарської діяльності та покращення бізнес-клімату	Не змінюються	Цей спосіб повністю відповідає вимогам сьогодення та дозволить досягти запланованих результатів

## V. Механізм та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Для вирішення зазначених проблем пропонується прийняття проєкту акта, що сприятиме дерегуляції господарської діяльності для покращення бізнес-клімату, а також приведенню Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706, у відповідність до законодавства України.

Для впровадження регуляторного акта необхідно здійснити такі організаційні заходи:

провести погодження проєкту акта із заінтересованими центральними органами виконавчої влади;

унести проєкт акта на розгляд Кабінету Міністрів України;

забезпечити інформування громадськості та суб'єктів господарювання про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення на офіційному вебсайті Національної поліції України.

Суб'єктам господарювання для впровадження вимог регулювання необхідно ознайомитися з ними.

Ризиків впливу зовнішніх факторів на дію регуляторного акта немає.

Прийняття проекту акта не призведе до неочікуваних результатів.

Можлива шкода в разі очікуваних наслідків дії акта не прогнозується.

## **VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні проваджувати або виконувати ці вимоги**

Додаток 2 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта не розроблявся з огляду на те, що витрати суб'єктів господарювання не змінюються.

Витрати Національної поліції України не передбачаються.

Додаток 4 до Методики проведення аналізу впливу регуляторного акта не розроблявся у зв'язку з відсутністю впливу регулювання на суб'єктів господарювання.

Державне регулювання, запропоноване проектом акта, не передбачає утворення нового державного органу або нових структурних підрозділів діючих органів.

## **VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта**

Строк дії акта не обмежений у часі.

Зміна строку дії акта можлива в разі зміни правових норм, на яких базується проект акта.

Строк набрання чинності актом – відповідно до законодавства після його офіційного опублікування.

## **VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта**

Прийняття акта не впливатиме на розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів і державних цільових фондів та не передбачатиме додаткових надходжень до загального фонду державного та місцевих бюджетів.

Дія акта поширюється на органи (підрозділи) Національної поліції України, громадян та суб'єктів господарювання, які здійснюють діяльність з виробництва, ремонту, торгівлі вогнепальною зброєю невійськового призначення, боєприпасами до неї, холодною та охолощеною зброєю, пневматичною зброєю калібру понад 4,5 мм і швидкістю польоту кулі понад 100 м/с; виробництва спеціальних засобів, заряджених речовинами сльозоточивою та дратівною дії, індивідуального захисту, активної оборони та їх продажу.

Рівень поінформованості суб'єктів господарювання про основні положення проекту акта – високий. У зв'язку із цим проект регуляторного акта розміщений на офіційному вебсайті Національної поліції України за посиланням:

<https://www.npu.gov.ua/diyalnist/konsultaciyi-z-gromadskistyuu/proyekti-normativnih-aktiv-dlya-obgovorennnya/natsionalna-politsiia-ukrainy-provodyt-elektronni-konsultatsii-z-hromadskistiu-shchodo-proiektu-postanovy-kabinetu-ministriv-ukrainy-hruden-2024-rik?v=67669b1a5b9ef>.

Розмір коштів і час, що витратимуться об'єктами державної форми власності та сфер державного регулювання, пов'язаними з виконанням вимог акта, не передбачено.

#### **ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта**

Базове відстеження результативності акта буде здійснюватися через 1 рік після набрання чинності цим актом шляхом збирання пропозицій, зауважень та їх аналізу.

Повторне відстеження результативності здійснюватиметься через 2 роки після набрання чинності регуляторним актом шляхом аналізу даних порівняно з базовим відстеженням.

Періодичні відстеження здійснюватимуться раз на три роки, починаючи з дня закінчення заходів.

Відстеження результативності регуляторного акта проводитиметься на підставі аналізу статистичних даних.

**Голова  
Національної поліції України**

**Іван ВИГІВСЬКИЙ**

\_\_\_\_\_ 2025 року

## **ЗВІТ**

### **про результати проведення електронних консультацій з громадськістю щодо проєкту постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. № 706»**

Управлінням контролю за обігом зброї відповідно до Закону України «Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності» та Порядку проведення консультацій з громадськістю з питань формування та реалізації державної політики, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 03 листопада 2010 року № 996, оприлюднював на Офіційному вебсайті Національної поліції України

<https://www.npu.gov.ua/diyalnist/konsultaciyi-z-gromadskistyuu/proyekti-normativnih-aktiv-dlya-obgovorennya/natsionalna-politsiia-ukrainy-provodyt-elektronni-konsultatsii-z-hromadskistiuu-shchodo-proiektu-postanovy-kabinetu-ministriv-ukrainy-hruden-2024-rik?v=67669b1a5b9ef> у підрубриці «Проекти нормативних актів для обговорення» рубрики «Консультації з громадськістю» проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 р. № 706».

Пропозиції та зауваження від представників громадськості щодо зазначеного проєкту акта до Управління контролю за обігом зброї не надходили.

**Начальник  
полковник поліції**

**В'ячеслав САВЧЕНКО**

# Національна поліція України проводить електронні консультації з громадськістю щодо проєкту постанови Кабінету Міністрів України

Опубліковано 20 грудня 2024 року о 11:40

## «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 7 вересня 1993 року № 706»

Проєкт постанови Кабінету Міністрів України «Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706» (далі – проєкт акта), що оприлюднений 20.12.2024 у підрубриці «Проєкти нормативних актів для обговорення» рубрики «Консультації з громадськістю» офіційного вебсайту Національної поліції України [тут](#).

Положення проєкту акта спрямовані на скасування дозволу на здійснення діяльності з виготовлення та реалізації спеціальних засобів самооборони, а також приведення Положення про порядок продажу, придбання, реєстрації, обліку і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 07 вересня 1993 року № 706, у відповідність до пункту 8 розділу II (Прикінцеві та перехідні положення) Закону України «Про внесення змін до деяких законодавчих актів України у зв'язку з прийняттям Закону України «Про Національну поліцію».

Зміни, передбачені проєктом акта, сприятимуть дерегуляції господарської діяльності для покращення бізнес-клімату, а також приведення Положення про порядок придбання, реєстрації, обліку, зберігання, носіння (перевезення) і застосування спеціальних засобів самооборони, заряджених речовинами сльозоточивої та дратівної дії, у відповідність до законодавства України.

Пропозиції та зауваження до проєкту постанови приймаються протягом 30 календарних днів з дати оприлюднення [в письмовій формі](#) на електронну адресу: [vkoz@police.gov.ua](mailto:vkoz@police.gov.ua).

Консультації щодо проєкту постанови надаються за номером телефону: (044) 256 14 29. Відповідальна особа за проведення електронних консультацій з громадськістю – Наталушко Ігор.

Звіт про результати електронних консультацій з громадськістю щодо проєкту постанови буде оприлюднено в підрубриці «Електронні консультації з громадськістю» рубрики «Консультації з громадськістю» офіційного вебсайту Національної поліції України протягом двох тижнів після прийняття рішення за результатами обговорення.

[Порівняльна таблиця \(2\).pdf](#)

[Пояснювальна записка \(2\).pdf](#)

[проєкт постанови від МВС \(2\).pdf](#)

[проєкт змін та положення 706 від МВС.pdf](#)